
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  COORDINAMENTO RETI  CLINICHE”  
 
 
 

N. 145  DEL 07/03/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

PDTA del Paziente con ARRESTO CARDIACO Aggiornamento marzo 2024 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Mario Calci 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 145 del 07/03/2024  Pag. 2 di 6  

Proposta di Determinazione n. 141 del 06/03/2024 
 
Oggetto: PDTA del Paziente con ARRESTO CARDIACO Aggiornamento marzo 2024 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
In relazione all’oggetto si è evidenziata la necessità di revisionare il documento sulla base di alcune 
osservazioni emerse dal gruppo di lavoro. Contestualmente è stato introdotto l’aggiornamento dei 
dati del Registro Arresti FVG al 2022 e si è provveduto a correggere alcuni errori materiali come 
successivamente declinato. 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale ARCS n. 409 del 04/07/2023 con la quale è stato 
approvato il documento “PDTA del Paziente con arresto cardiaco” allegato al provvedimento; 
 
VALUTATO che nell’attuale versione del documento non sono state ritenute necessarie 
integrazioni sostanziali nel testo ma solo modifiche minori per cui la revisione è stata 
condotta direttamente dal gruppo redazionale, non ritenendo utile la definizione di un nuovo 
tavolo di lavoro. 
 
RILEVATO: 

− alcuni errori di battitura  
− la necessità dell’inserimento di alcuni acronimi,  
− l’aggiornamento dei dati del Registro Arresti FVG al 2022  
− l’aggiornamento della tabella che riguarda il controllo della temperatura corporea. 

TENUTO CONTO che:  
− a pag 23 dell’attuale documento nella fase ospedaliera precoce è stata spostata la frase 

“in entrambe le situazioni in caso di ACR associato a trauma o emorragia è indicata 
l’esecuzione di TC total body” che era riportata nella fase tardiva – neurologica nel 
documento precedente; 

− a pag 25 dell’attuale documento è stata modificata la frase “l’ipotensione, specie nelle 
fasi precoci del ricovero, si associa ad una elevata probabilità di morte o sopravvivenza 
senza/con esiti neurologici “per refuso; 

− a pagina 26 dell’attuale documento è stata tolta l’indicazione ed il timing per la TAC 
cerebrale/toracica come invece precedentemente previsto;  

− a pagina 28 dell’attuale documento è stata modificata la flow chart “fase ospedaliera 
tardiva” introducendo nella riabilitazione ad alta specialità le diciture “SI” “NO” 
mancanti nella versione precedente; 
 



Atto n. 145 del 07/03/2024  Pag. 3 di 6  

DATO ATTO che il gruppo redazionale ha ritenuto di eliminare la tabella a pagina 19 della 
precedente versione “standard, a partire dal primo squillo al NUE”; 

RITENUTO di procedere alla correzione dei suddetti errori materiali e di provvedere alle 
integrazioni e modifiche così come disposto dal gruppo di lavoro; 
 
CONSIDERATA la necessità di aggiornare la determina ARCS n. 409/2023 rieditando il 
documento con il documento “PDTA del paziente con arresto cardiaco” aggiornato a marzo 
2024;  
 
RITENUTO di approvare il documento “PDTA del paziente con arresto cardiaco- 
aggiornamento marzo 2024” elaborato dal gruppo di lavoro, approvato dalla rete per le 
emergenze cardiologiche ed integrato e redatto coerentemente alle indicazioni operative e 
normative più recenti; 
 
TENUTO CONTO del parere favorevole espresso dal Coordinatore della rete Cuore;  
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
TENUTO CONTO che gli adempimenti attuativi per gli adeguamenti organizzativi/logistici e 
strutturali eventualmente identificati dall’implementazione del documento “PDTA del paziente 
con arresto cardiaco – aggiornamento marzo 2024”  in oggetto sono a carico delle Aziende 
Sanitarie della Regione, le quali vi provvedono e ne attestano la compatibilità economica per 
quanto di competenza nel rispetto del Regolamento di cui al provvedimento ARCS n. 203 del 
22/09/2022 sezione “Attestazione di compatibilità economica”, 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 
 
 

PROPONE 
 

• di adottare su tutto il territorio regionale il documento “PDTA del paziente con arresto 
cardiaco- aggiornamento marzo 2024” che sostituisce il documento precedente di cui 
alla Det. ARCS n. 409 del 04/07/2023; 

 
• di allegare al presente provvedimento il documento “PDTA del paziente con arresto 

cardiaco- aggiornamento marzo 2024“ di cui costituisce parte integrante; 
 

• di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né 
spese a carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

 



Atto n. 145 del 07/03/2024  Pag. 4 di 6  

• di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 
atto alla Direzione Centrale Salute per gli adempimenti di competenza; 

 
• di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 

atto alle Direzioni degli enti SSR per gli adempimenti di competenza; 
 

• di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 
pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 

 
• di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

           provvedimento. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Roberta Chiandetti 
 
 
 



Atto n. 145 del 07/03/2024  Pag. 5 di 6  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di adottare su tutto il territorio regionale il documento “PDTA del paziente con arresto 
cardiaco- aggiornamento marzo 2024” che sostituisce il documento precedente di cui 
alla Det. ARCS n. 409 del 04/07/2023; 

 
• di allegare al presente provvedimento il documento “PDTA del paziente con arresto 

cardiaco- aggiornamento marzo 2024“ di cui costituisce parte integrante; 
 

• di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né 
spese a carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

 
• di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 

atto alla Direzione Centrale Salute per gli adempimenti di competenza; 
 

• di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 
atto alle Direzioni degli enti SSR per gli adempimenti di competenza; 

 
• di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 

pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 
 

• di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
           provvedimento. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Mario Calci 



Atto n. 145 del 07/03/2024  Pag. 6 di 6  

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Agg marzo 2024- PDTA ACR.pdf 
 


		2024-03-07T10:39:45+0100




